BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 107/TCHQ-GSQL
V/v: xuất khẩu vôi nung
	Hà Nội, ngày 07 tháng 01 năm 2013

Kính gửi: Bộ Xây dựng (Vụ Vật liệu xây dựng).
Quá trình thực hiện Thông tư số 04/2012/TT-BXD ngày 20/9/2012 của Bộ Xây dựng hướng dẫn xuất khẩu khoáng sản làm vật liệu xây dựng, Tổng cục Hải quan gặp vướng mắc xin trao đổi với quý Bộ nội dung cụ thể như sau:
Hiện nay một số doanh nghiệp có nhu cầu xuất khẩu mặt hàng vôi sống (vôi nung) là sản phẩm của khoáng sản đá vôi đã qua chế biến, xử lý bằng cách phân hủy bởi nhiệt độ (nung nóng ở nhiệt độ 900oC). Theo phụ lục 1 ban hành kèm theo Thông tư số 04/2012/TT-BXD thì đá vôi kích thước ≤ 200 mm không nằm trong quy hoạch khoáng sản làm nguyên liệu xi măng và khoáng sản làm vật liệu xây dựng thuộc danh mục khoáng sản được phép xuất khẩu. Nếu đá vôi được khai thác trong vùng quy hoạch khoáng sản làm nguyên liệu xi măng thuộc danh mục khoáng sản làm vật liệu xây dựng không được xuất khẩu theo phụ lục 2 ban hành kèm theo Thông tư số 04/2012/TT-BXD. Theo quan điểm của Tổng cục Hải quan thì mặt hàng vôi sống (vôi nung) là sản phẩm đá vôi đã qua chế biến không còn được gọi là khoáng sản nữa mà chỉ là sản phẩm vật liệu xây dựng. Được biết, về vấn đề này, Bộ Xây dựng có công văn số 05/BXD-VLXD ngày 14/01/2009 gửi Công ty CP Đức Thái và Công ty TNHH thương mại Sơn Hải có nêu “vôi cục là vật liệu xây dựng, không phải là khoáng sản làm vật liệu xây dựng”. Để có cơ sở hướng dẫn doanh nghiệp và Hải quan địa phương thực hiện thống nhất, Tổng cục Hải quan đề nghị quý Bộ có ý kiến chính thức về việc mặt hàng vôi sống (vôi nung) nêu trên có phải là khoáng sản làm vật liệu xây dựng nêu tại phụ lục 1 và phụ lục 2 ban hành kèm theo Thông tư số 04/2012/TT-BXD dẫn trên hay không. Tổng cục Hải quan xin nhận lại ý kiến của quý Bộ trước ngày 10/01/2013.
Trân trọng cảm ơn sự phối hợp của quý Bộ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Hải quan TP Hồ Chí Minh (để biết);
- Lưu: VT, GSQL (3b)
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh